• *Sainte-Chapelle de Bourges, 1529.* Le 28 août 1529, François Mercier résigne son office de bastonnier attendu qu'il est vieil et caduc. On élit Symon Le Lorrain (Pilleboue PCR d'après F-AD 18, 8G 1514, f. 204).

Michel Mercier [Le Mercier] (1547-†1585)

Michel Mercier est clerc en 1547, chapelain avant 1557 et chapelain perpétuel en 1557 de la Sainte-Chapelle de Paris. Il meurt en 1585.

• *Sainte-Chapelle de Paris, 1547-1585.* Michel Mercier est mentionné une première fois les 6 et 10 août 1547 pour une répartition de chambre, sans qualité, mais sans doute comme clerc vu les personnes citées. Le 29 janvier 1557 (nouveau ou ancien style ?), Michel Le Mercier, devenu chapelain perpétuel, cède sa chambre à Jehan de Boubers, chapelain ordinaire. Gilles Dongois donne l'année 1558 (F-AN, LL 630, p. 324). Le 21 mars 1562 (n. st.), une ordonnance sur la gestion des congés lui est signifié. Il est mentionné une dernière fois par Michel Brenet dans un procès-verbal de délibération le 10 mai 1567. Il meurt en 1585 et d'après Gilles Dongois est remplacé par Léonard Boursault. (Brenet 1910 p. 94, 101, 105, 111, d'après F-AN, LL 626, f. 91, 114, 141 et LL 599, f. 12 et LL 630, p. 324).

Son nom est mentionné dans l'obit du 30 juin de Claude Rossignol comme exécuteur testamentaire de ce dernier et chapelain perpétuel : « *Eodem vero die sabati magistri puerorum choralium antedicti missam pro defunctis celebrare tenebuntur In capelle Sancti Venantii que est in superiori capella retro maius altare fundata pueris assistentibus et cantantibus illam alta vocem cuius capelle idem rossignol modo est capellanus in cuius fine dicetur a dictis pueris clara voce Psalmus De profundis. cum precibus et oratione ut dictum est. [Obst] obituum vero dicti rossignol ne forte cum tempore eius fundatio dimitteretur eoquod minor quam parsit esset distributio maiorisque oneris pro frequentiori servio per dictum rossignol fundato ut autem omnes ecclesiastici dicte sacrosancte capelle assidue ad celebritatem dicturum missarum convenient Tradite sunt dominis Thesaurario et canonicis in perpetuos redditus convertande centum quinquaginta lib. turon. A magris Michaele le mercier et Claudio souchet eiusdem sacre capelle Capellanis perpetuis executoribus testamenti dicti rossignol idemque ut auferentur distributiones ut supra per pedinem sunt descripte. Videlicet Dominis Thesaurario Canonicis capellis cler[icis] et ceteriis officiariis sacro sancte capelle ex media parte prioris distribioris ut patet ex contractu confecto in presentia Croizet et Roze notariorum. 1583. die vero [blanc] mensis Julii » (Fiala PCR d'après F-Pm, ms. 3339, f. 30).*